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 גבורות ה' פרק נא

הא לחמא עניא וכו'. יש לשאול למה נקרא המצה לחם עוני והרי אפשר שהיא נאה כמצת שלמה ועל שם מה 

נקראת המצה לחם עוני. וראיתי לקצת אשר רצו לפרש דברי הגדה הזאת דלכך נקרא עוני מפני שהיא נמוכה 

הוא לחם עוני, הטעם ואינה גבוה שהחמץ כאשר נתחמץ הוא נעשה גבוה ומצה היא נמוכה כמו העני הזה לכך 

השני פת המצה היא קשה להתעכל באצטומכא ולכך היא מאכל עני כדי שלא יתעכל המזון במעיו, וזהו 

שאומרים הא לחמא עניא דאכלו אבהתנא בארעא דמצרים פי' כי במצרים היו מצרים מאכילים את ישראל מצה 

העושין את העבודה, ע"כ דבריהם.  כדי שיתאחר באצטומכא שלהם ולא יתעכל שדרך להאכיל המצה לעבדים

והם דברים שיכחיש הכתוב והאמת, כי לא נמצא בשום מקום לא בכתוב ולא במשנה ולא בתלמוד שהמצרים היו 

מאכילים את ישראל מצה. ואדרבה בספרי אמרו בפרשת בהעלותך זכרנו את הדגה אשר נאכל במצרים חנם 

ם, והלא כתיב לכו עבדו ותבן לא ינתן לכם אם תבן לא היו וגו' יש בענין שהמצרים היו נותנים להם דגים חנ

נותנים להם חנם דגים היו נותנים להם חנם אלא חנם מן המצות. ועוד שהכתוב אומר )דברים ט"ז( לא תאכל 

עליו חמץ שבעת ימים תאכל עליו מצות לחם עוני כי בחפזון יצאת ממצרים, ואם לחם עוני נקרא על שם 

למה אמרה התורה תאכל עליו מצות לחם עוני שמאכילין אותו לעניים כי בחפזון יצאת, שמאכילין אותו העני 

ולמה קרא אותו בשם עוני דאין ענין עניות במקום עשירות הגאולה. אמנם פי' הדבר כי המצה נקרא לחם עוני 

שאין לו הפך מצה עשירה, שכאשר יש בה שמן ודבש נקראת עשירה כי הדבר הזה מעשיר הלחם, וזה כי העני 

אלא עצמו ואין לו ממון רק עצמו וגופו, והמצה גם כן כאשר אין בה רק עצם העיסה שעצמות העיסה הוא המים 

והקמח וזהו עצמות עיסה ובזה הוי לחם עוני, ואם יש בו שאור או חמץ טעם השאור והחמץ הוא נוסף על עצם 

שיש בה משקה זה עשירות שלה, ואמנם העיסה, וזה הוא יותר עשיר מן מצה עשירה כי מצה עשירה בשביל 

עיסה שיש בה שאור או חמץ יצאה יותר מענין מצה שיש בגוף העיסה חמץ ולכך המצה היא לחם עוני. ואולי 

יקשה לך מה ענין העניות אל החירות והלא שני הפכים הם החירות והעניות. הלא דבר זה אין קשיא כי העניות 

גאולה רק שיוצא ואין לו שום צירוף אל זולתו, לא כמו העבד שאינו עומד בעצמו הוראה על הגאולה שאין ענין ה

בעצמו ויש לו צירוף אל זולתי הוא האדון, לכך הדבר שיש בו עשירות אינו עומד בעצמו רק יש לו צירוף אל קנינו 

היה המצה שהיא ואין בזה גאולה, אבל הדבר שיש בו עניות ואין לו קנין רק עומד בעצמו שייך בו גאולה, כי אילו 

לחם עוני מורה על בני אדם שהם בני חורין היה לך לשאול והלא אין העניות סימן חירות כלל, אבל לחם עוני 

הזה הוא בא על עצם היציאה לחירות ועצם היציאה לחירות אינו כי אם בהסתלק ענין הצירוף שלא יהיה נמצא 



ולפיכך צוה לאכול לחם עוני שהוא המצה בליל הצטרפות כלל וכאשר אין כאן הצטרפות אז נמצאת גאולה, 

היציאה בעבור שאין במצה רק עצם הלחם ולא יצטרף בו דבר מן שאור והוא כמו עני, כדי שלא יהיה נמצא כלל 

שום צירוף בלילה שבו הגאולה ואז יקנו הגאולה שהוא סלוק הצירוף, אבל מצה עשירה אינו יוצא בה בעבור כי 

א המשקה שנתן בה ואין כאן גאולה. ומזה תבין מה שהיה גאולתם בחדש הראשון יש לזאת המצה צירוף והו

דוקא, וזה כי אין גאולה רק כאשר נבדל מזולתו והוא עומד בעצמו ומזה תבא הגאולה, והחדש הראשון שאין בו 

ולה התחברות זמן רק שהוא ראשון, כי החדש השני בעבור שהוא שני יש כאן חבור זמן ואין זה ראוי אל הגא

שיהיו עומדים בעצמם. כלל הדבר כל ענין הגאולה הסתלקות מזולתו לעמוד בעצמו ולא יהיה להם צירוף וחבור 

אל זולתו, ודבר זה ראוי שיהיה בחדש ראשון כי הדבר שנתהוה מתיחס אל הזמן שנעשה בו אותה הויה, ולפיכך 

ה היא שנבדל מזולתו ואין לו שום צירוף אל הזמן שהוא ראשון ואין בו חבור וצירוף זמן מיוחד לגאולה, שהגאול

זולתו. ומזה תבין כי הכתוב הוא כפשוטו שבעת ימים תאכל עליו מצות לחם עוני כי בחפזון יצאת ממצרים, פי' 

שתאכל לחם עוני שהוא הלחם העומד בעצמו ואין לו הצטרפות אל זולתו ולמה תאכל זה הלחם כי בחפזון יצאת 

א מהירות ואין בו עכוב והמשך זמן, כי כשם שיצאו בחדש ראשון מפני שראוי חדש ממצרים, וענין החפזון הו

הראשון אל הגאולה דוקא מטעם אשר התבאר, כי אין גאולה רק כאשר אין כאן צירוף וזהו חדש ראשון שהוא 

 ראשון ולא היה כאן חבור וצירוף חדשים, וכך ראוי שלא תהיה הגאולה בעכוב זמן רק בזמן הראשון מבלי

המשכה ועכוב ואין בו צירוף כלל, שכל ראשון הוא מתיחס אל הגאולה לא חבור זמן שזה אין שייך לגאולה 

 שצריך אל הגאולה הסתלקות הצירוף והחבור, ולפיכך הדבר הזה ברור כאשר תבין דברי חכמה: 

פשיטות כאשר הוא  ועוד תדע איך המצה שהיא לחם עוני שייך אל הגאולה, וזה כי העני שאין לו דבר וזה ענין

עומד בעצמו, ודבר זה עם שהוא חסרון נחשב בעולם הזה שהוא עולם ההרכבה ומעלתו בהרכבה, מכל מקום 

הפשיטות מעלה הוא מצד עולם הפשוט ואין בו הרכבה, ובלילה הזה היו צריכים אל הגאולה ולא היתה הגאולה 

ט. ולפיכך צוה לאכול מצה לחם עוני שהוא מצד העולם הזה שהוא עולם המורכב רק מצד עולם העליון הפשו

לחם הפשוט שהרי אין בו דבר רק עצם פשוט, כי לשון מצה בא על דבר שהוא פשוט כמו שנקרא העור שהוא 

פשוט דלא מליח ולא קמיח ולא עפיץ והוא עור פשוט בשם מצה, ומפני שבלילה הזה היו נגאלים במדריגה 

יה אכילתן מצה שהיא פשוטה. דמיון זה כהן גדול משמש בכל ימי העליונה למעלה מן עולם המורכב צוה שיה

השנה בבגדי זהב וביום הכפורים בבגדי לבן לפני ולפנים, וזהו בשביל שהוא קונה מדריגה עליונה שהרי היה 

נכנס לפני ולפנים יש לו לסלק ממדריגות עולם הזה שמדריגתו אינו פשוט, ולכך יש לו לשמש בכל השנה בבגדי 

וץ אבל כשנכנס לפני ולפנים יש לו לשמש בבגדי לבן לפי מעלת המדריגה שנכנס לשם, כי בגדי לבן הם זהב בח

פשוטים ולכך צוה בליל זה לאכול מצה שהוא לחם עוני פשוט מכל כי בליל זה נגאלו במדריגה עליונה וכל 

עוני כי בחפזון יצאת מדריגה העליונה יש בה פשיטות. וזהו פי' הכתוב שבעת ימים תאכל עליו מצות לחם 

ממצרים כי מה שהיו יוצאים בחפזון בלי המשך זמן, מורה שיצאו במדריגה ובמעלה עליונה, והפעל שבא משם 

נעשה בלי זמן, לא כמו דברים הטבעיים שכל פעולתם בהמשך זמן אבל כאן היה גאולתם שלא בטבע ולכך היה 

הפשוט מבלי הרכבה, ודבר זה נתבאר למעלה באריכות בחפזון בלי זמן ולכך ראוי שיאכלו לחם עוני הוא לחם 



עיין שם. גם עיין לקמן אצל מצה זו ותמצא עוד דברים ברורים בענין זה. וראיה ברורה לזה שלחם העוני מצד 

עצמו הוא החירות והגאולה כמו שנתבאר למעלה, שהרי קודם הגאולה בעודם במצרים אכלו בלילה הזה מצות 

מצות ומרורים יאכלהו שמזה תלמוד ותדע כי לחם מצד עצמו הוא ראוי לחירות כמו כדכתיב )שמות י"ב( על 

שאמרנו, ורצה הקדוש ברוך הוא באותו הלילה שיהיו עושין דברים להיות נמשכין אחר החירות שעל ידו יזכו 

ם לגאולה כי שלשה דברים נאמרו בהבטחת אברהם כי גר יהיה זרעך ועבדום וענו אותם ארבע מאות שנה וג

את הגוי אשר יעבדו דן אנכי ואחרי כן יצאו ברכוש גדול הרי שלשה דברים, האחד שיהיו משעבדין את ישראל, 

השני הקדוש ברוך הוא הבטיח אותם לדון את מצרים, השלישי להיות ישראל יוצאים ממצרים, לכך עשו זכר 

כי וזהו מכות בכורות שהוא גמר במרור על השעבוד וימררו את חייהם, וכנגד וגם את הגוי אשר יעבדו דן אנ

מכות מצרים, ורמוזה המכה במלת דן אנכי הדל"ת מן דן רמז דם ראשית המכות הנו"ן מן דן הוא נגע והיא 

שקולה נגד כל המכות, ולזה עשו זכר בלילה הזה פסח שאכלו כי שחיטת הפסח ואכילתו בעצמו שיהרוג בכורי 

ת בא )פ' ט"ז( ושחטו אותו כל קהל עדת ישראל אתם שוחטים מצרים ויפסח על בתי ישראל, ובמדרש רבה פרש

את הפסחים ואני שוחט את הבכורות כדלעיל, וההוצאה דכתיב ואחרי כן יצאו ברכוש גדול הרמז עליו המצה 

שהיו אוכלין בלילה שהמצה היא זכר לחירות. ולפיכך צוה לעשות אלו שלשה דברים בלילה הזה, כי אלו שלשה 

בזה כי מצד שהיו משועבדים במצרים והיו בעבדות גדול ראוי שיהיו נגאלים, ומי ששעבד  דברים תלויים זה

אותם ראוי לעונש וזהו פסח מצה ומרור שנאכלים כאחד, אמנם לקמן אצל פסח מצה ומרור יתבאר זה עוד בענין 

כי גלוי וידוע הוא אחר. אמנם על כל פנים בליל היציאה אכלו מצה מפני שעל ידה יקנו החירות, והרמב"ן תירץ 

לפני המקום שיהיו יוצאים בחפזון ולא יתחמץ העיסה לכך צוה קודם שיצאו על מצות מצה. אבל עיקר הפי' כי 

מצות מצה היא בעצמה זכר לחירות. ולפיכך אכלו מצה בלילה קודם שיצאו והקדוש ברוך הוא הוציאם בחפזון 

אה. ועוד יתבאר לך דבר זה במאמר מצה זו וכן שלא יכלו להתמהמה מן הטעם אשר נתבאר והיא חכמה נפל

 ראוי להיות עושה כל ענין המצה כדרך העני: 

ואמרו ז"ל בפרק ערבי פסחים )פסחים קט"ז ע"א( לחם עוני שעונין עליו דברים הרבה. דבר אחר לחם עוני מה 

שהיא משוללת דרכו של עני בפרוסה אף כאן בפרוסה. פי' אף על גב שפשט הכתוב שתקרא מצה לחם עוני 

מכל שאור ואין לה דבר רק עומדת בעצמה, הוקשה להם למה צריך למיכתב לחם עוני פשיטא ידעינן שכל מצה 

שאין בה שאור שהיא עניה ולמה הוצרך למיכתב לחם עוני, אלא לכך כתיב לחם עוני לומר שעונין עליו דברים 

גם על הפסח והמרור עונין עליו דברים  הרבה, פי' שהמצה מתפרסם על ידה יציאת מצרים. ואל תקשה הרי

שהרי אומר פסח שאנו אוכלין מרור זה וכו', אין זה קשיא כי יציאת מצרים וכל ההגדה יספר על הלחם לפי 

שהלחם מגיד לך יציאת מצרים, לא הפסח שאינו יציאה רק שפסח הקדוש ברוך הוא על בתי בני ישראל והמרור 

המצה היא היציאה כדכתיב שבעת ימים תאכל מצות כי בחפזון יצאת וימררו את חייהם בעבודה קשה, אבל 

ממצרים וכו', ונמצא כי המצה היא עיקר כי הכל תלוי ביציאה שהרי מה שפסח על בתי בני ישראל נמשך אל 

היציאה, וכן וימררו את חייהם אין זה עיקר אבל העיקר היא היציאה שממנה נמשך הכל לכך ראוי לספר הגדה 

ך תקרא המצה לחם עוני שעונין עליו דברים. ומפני שלפי מדרש הזה קשה דהוי למכתב לחם עניה על המצה לכ



מה לחם עוני לכך דרשו גם כן מה דרכו של עני וכו'. ובמדרש הזה נמי לא סגי דאם כן לכתוב לחם עני מה עוני 

בפרוסה, שמצות התורה  אלא תרווייהו שמעינן מיניה. וטעם דבר זה להיות נוהג כמו העני מה דרכו של עני

לעשות ללחם הזה שהוא לחם עני דברים השייכים לעניים דהיינו שיהיה בפרוסה, כמו הלחם הזה שצותה 

התורה לאכול שהוא לחם עני לפי שהוא ראוי לחירות וכך יהיה נמשך אחריו כל ענין העני. שכבר התבאר 

גם כן דרשו מה דרכו של עני הוא מסיק שהגאולה היא מצד העניות כמו שנתבאר למעלה באריכות, לפיכך 

ואשתו אופה כל זה נמשך לענין אחד. ועוד אמרו לחם עני פרט לאשישא וגלוסקא וכו' שאין זה לחם עני, שראוי 

 ללחם הזה דברים אשר הם מופשטים מן העושר: 

ים לחץ, והרמב"ן בפרשת ראה אנכי פירש כי המצה היא זכר לשני דברים האחד שהיו במצרים בלחם צר ומ

והשני שיצאו ישראל ממצרים בחפזון, וכן אמרו הא לחמא די אכלו אבהתנא בארעא דמצרים כלומר שאכלו שם 

לחם צר מים לחץ ופירושו נוטה לפירוש אשר נזכר למעלה. ודע שאין הדברים נראין כלל כי אין המצה רק זכר 

עא דמצרים הוא מאמר בעל הבית שאינו לחירות ואין בה רק חירות, ומה שאמרו בהגדה די אכלו אבהתנא באר

מדקדק בדבריו עם בני ביתו, ואין דבר ידוע יותר להמון רק שהיו ישראל במצרים ולכך אמר די אכלו אבהתנא 

בארעא דמצרים אף על גב שהיה ראוי לומר די אכלו אבהתנא בצאתם ממצרים, אלא שאינו מדקדק עתה לומר 

תו במצרים כלומר כשהיו אבותינו עדיין בארץ היו אוכלין לחם עוני למה אכלו אותו לכך אמר בסתם שאכלו או

הזה, וכן הוא האמת דכשאכלו הלחם הזה עדיין היו בארץ שלא היו יוצאים חוץ לארץ מצרים מיד עד שתהי' 

סעודה ראשונה חוץ לארץ מצרים לגמרי, שהרי אותו היום לא באו למדבר עד ויסעו מסכות ויחנו באיתם בקצה 

קודם זה הכל נחשב בשם מצרים לכך זכר המקום היותר מפורסם ויותר ידוע אל ההמון, אבל אין ענין המדבר ו

 המצה זכר רק לחירות ועוד יתבאר במקומו:

 עא דף פה עמוד אתלמוד בבלי מסכת בבא מצי

 רבי זירא כי סליק לארעא דישראל יתיב מאה תעניתא דלשתכח גמרא בבלאה מיניה, כי היכי דלא נטרדיה.

 תלמוד בבלי מסכת בבא קמא דף צז עמוד ב

 ואיזהו מטבע של אברהם אבינו? זקן וזקינה מצד אחד, ובחור ובתולה מצד אחר.

-------------------------------- 

 

 



Riddles of the Week 

# 1 

 בית יוסף אורח חיים סימן תכט

תניא שואלין בהלכות פסח קודם הפסח שלשים יום. בפרק קמא דפסחים )ו.( ואם תאמר והא תניא בפרק בני 

לישראל שיהו שואלין ודורשין בהלכות פסח בפסח הלכות עצרת בעצרת  העיר )מגילה לב.( משה תיקן להם

הלכות חג בחג ויש לומר דהא דתניא שואלין ודורשין קודם הפסח שלשים יום לאו למימרא דאנו מחוייבים 

לשאול ולדרוש בהלכות הפסח אלא דמשום דקיימא לן בעלמא )תוספתא סנהדרין פ"ז ה"ה( בשני תלמידים 

אל כענין ואחד שלא כענין נזקקין לשואל כענין אתא לאשמועינן דכל ששואל בהלכות הפסח ששואלים אחד שו

שלשים יום קודם לפסח חשיב שואל כענין וכן פירש הר"ן )מגילה ב: ד"ה פורים, פסחים ב: סד"ה העושה(. ועוד 

שהות רב  כדי שיהיה להםיש לומר דדיני פסח על כל פנים צריך להודיעם לעם קודם לפסח שלשים יום 

להתעסק בטחינת החיטים ואפיית מצה והגעלת כלים וביעור חמץ דאילו בפסח לית להו תקנתא אי לא 

דבעצרת ליכא דינים יותר מבשאר יום טוב  עבדו להו כהלכתייהו מקמי הכי מה שאין כן בשאר מועדים

ילו סוכת גנב"ך ורקב"ש ובסוכות אף על גב דאיכא מצות סוכה ולולב אין צריך ללמוד בהם כל כך דינים דאפ

כשרה )סוכה ח:( ובדפנות סגי בשתים כהלכתן ושלישית אפילו טפח )שם ו:( ולולבים ואתרוגים רובם כשרים 

ועוד שאין טרחת סוכה ולולב מרובה ודיין להתעסק בהם בערב החג ומשום הכי לא בעי לשאול ולדרוש 

בפסח והלכות חג בחג היינו לדרוש בטעמים  בהלכותיו כל כך זמן קודם והא דתניא ששואלין בהלכות פסח

שבעבורם נצטוינו במועד ההוא וגם כן לדרוש בדברים שאסור ומותר לעשות ביום טוב ותדע דדומיא דעצרת 

קתני שאין בו הלכות אחרות אלא אלו וכן שואלין בפסח וחג לא קאמר אלא על הלכות אלו אבל שאר הלכות 

לפסח שלשים יום קודם ובסוכות יום או יומיים. ועוד יש לומר דבפרק קמא קודם לכן שואלין ודורשין בהם קודם 

דעבודה זרה )ה:( אמרינן דטעמא דבעינן קודם לפסח שלשים יום מפני הקרבן כדי לבודקו ממומין כלומר שכל 

ישראל חייבין להקריב קרבן לחג זה צריכין שלשים יום לדרוש להם בהלכות הפסח כדי שיהא שהות לכולם 

להם קרבנות בדוקים ממומין ואף על גב דהשתא בעוונותינו אין לנו קרבן כיון דבזמן שהיה קרבן התקינו  ליקח

 :שיהו דורשין שלשים יום קודם תקנה לא זזה ממקומה

 ב-תלמוד בבלי מסכת פסחים דף ו עמוד א

שתי שבתות. כדתניא: שואלין ודורשין בהלכות הפסח קודם הפסח שלשים יום, רבן שמעון בן גמליאל אומר: 

שהרי משה עומד בפסח ראשון ומזהיר על הפסח שני, שנאמר ויעשו בני ישראל את  מאי טעמא דתנא קמא

 הפסח במועדו, וכתיב ויהי אנשים אשר היו טמאים לנפש אדם.

 



# 2 

 סעיף ד יד אפרים אורח חיים סימן תלט

מג"א ס"ק ח( ולא דמי למה שכתב לעיל אם בדק קצת מהבית כו'. עיין מה שכתב אדוני אבי זקיני בבכור שור )

]פסחים י, ב[ דהחילוק הוא דהכא על כרחך נכנס עכבר ולא ידענו אם נכנס טעון חמץ או נכנס ריקן, עיין שם 

ושוב בא ומצא בתוכו חמץ שצריך ובשאר אחרונים. ולענ"ד נראה דלכאורה מסתברא היכא שבית בחזקת בדוק 

לחזור ולבדוק הבית, כיון דעל כרחך הכניסו לתוכו חמץ בלא ידיעת הבעל הבית ולא ידעינן כמה הכניסו, וא"כ 

כשהניח חמץ בזוית זו ומצא בזוית אחרת כיון שאינו יודע שהוא עצמו אותו החמץ שהיה מונח בזוית האחרת, 

וחזק לנו בחזקת בדוק, ואף על גב שיש לומר שזהו החמץ שהיה בזוית וא"כ הרי נמצא כאן חמץ במקום שהיה מ

האחרת אין אנו תולין בכך, דהא בנמצא חמץ בחדר מוחזק בחזקת בדוק אין תולין לומר שנגרר לשם זה החמץ 

מחדר שאינו בדוק רק זה החמץ ותו לא, אלא אמרינן כיון דעל כרחך מעלמא אתי חמץ לכאן אם כן י"ל שהרבה 

בא לבית זה, שהרי גם חמץ זה לא ידענו סיבתו היאך הובא לכאן, ומה לי מזוית לזוית או מחדר לחדר. חמץ הו

אבל בעכבר שנכנס כו' כיון שמה שאנו מוצאין זה הככר מונח פה י"ל דלא הוי ריעותא כלל, שהרי הסיבה 

ס העכבר לכאן. ועוד שנתחדש בבית זה היא ידוע לנו ע"י עכבר הנכנס לשם, לכן תולין שזהו הככר שהכני

אפשר דסבירא ליה להמג"א לחלק, דגבי עכבר לא אתיילד הריעותא בבית עצמו, רק הריעותא אתי ליה מעלמא 

ע"י עכבר שנכנס מבחוץ לשם, אנו תולין שזהו שנמצא. מה שאין כן בהניחו בזוית כו' דאתיליד ריעותא בגוף 

ינו, אף שנמצא במקום אחר אין תולין בו. אלא דלפי הבית, שהחמץ שהיה מונח שם בבית במקום זה נעלם מעינ

זה היכא שהיה מונח חמץ בזוית אחת ובא עכבר ונטל ובדק שנית ומצא ככר, יצטרך לבדוק כל הבית, כיון 

דאתיליד ריעותא בבית עצמו. וזה אינו במשמע, ומחוורתא כדכתיבנא דשאני בנטילת עכבר שהסיבה ידועה מה 

 :ן היכא שאין ידוע סיבתושנשתנה מקומו, מה שאין כ

 שולחן ערוך יורה דעה הלכות בהמה וחיה טהורה סימן פד סעיף ט

מותר. ואם נמצאו קצת בקדירה,  ואם לאובלא בדיקה, כט אם יכול לבדוק, בודק.  תוך י"ב חדש עבר ובישל

טעם התולעת שבתוכו( )תשובת הרא"ש בשם מהר"ם(.  פרי שאין בו ס' נגד אין לךכי משליכם, ואוכל השאר. 

 .אסור הכלאו ד',  שלושהאבל ויש מי שאומר דהני מילי שלא נמצאו אלא אחד או שנים, 

 מן רעט סעיף דשולחן ערוך יורה דעה הלכות ספר תורה סי

ואם היה רוב הספר מוגה והשאר יש בו ד'  ן. ואם היו ד', יגנז.ף ודף, יתקספר תורה שיש בו ג' טעיות בכל ד

טעיות בכל דף, ונשאר אפילו דף אחד מאותו השאר המשובש בלא ד' טעיות, הרי זה יתקן. במה דברים 

שיטי. אבל אם כתב החסר מלא, אפי' יש בכל אמורים, שכתב המלא חסר, לפי שהוא גנאי לתלות כל כך ביני 

 דף ודף כמה טעיות, יתקן, לפי שאין הגרידה גנאי כמו התלייה.



# 3 

 תלמוד בבלי מסכת קידושין דף כט עמוד א

 וכו'. אנשים חייבין, ונשים פטורות -אב מתני'. כל מצות הבן על ה

 -טורות? והתניא: איש גמ'. מאי כל מצות הבן על האב? אילימא כל מצות דמיחייב ברא למיעבד לאבא, נשים פ

הרי כאן שנים! אמר רב יהודה, ה"ק: כל  -אין לי אלא איש, אשה מנין? כשהוא אומר: איש אמו ואביו תיראו 

אנשים חייבין, ונשים פטורות. תנינא להא דת"ר: האב חייב בבנו  -מצות הבן המוטלות על האב לעשות לבנו 

למדו אומנות; וי"א: אף להשיטו במים; רבי יהודה אומר: כל למולו, ולפדותו, וללמדו תורה, ולהשיאו אשה, ול

 מלמדו ליסטות. ליסטות ס"ד? אלא, כאילו מלמדו ליסטות. -שאינו מלמד את בנו אומנות 
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 ג סימן סג"שו"ת אגרות משה אורח חיים ח

אכלו אותם בפסח וכתר"ה תמה בטעם הדבר משום ששמע הנה בדבר הפינאט שכתבתי שבהרבה מקומות 

שאין זה ענין אבל ידע כתר"ה  שעושין ממנו באיזה מקום גם קמח וגם שמע שנזרעין בשדות כשאר קטניות,

שכל הדברים העושין מהם קמח נאסרו ממנהג זה, דאין לך דבר העושין ממנו קמח כתפוחי אדמה לא  כלל

קומותינו וגם בדורות הקודמים ומעולם לא חשו לאסור זה. וכן הטעם רק במדינה זו אלא גם ביוראפ במ

שמיני חטים מתערבין בהם שכתב הטור נמי אינו כלל שכל המינים שיש לחוש למיני חטים ושעורים 

שיתערבו נהגו לאסור, דהא עניס וקימעל שמתערבין בהן מיני חטים ושעורים כמפורש בט"ז סק"א ובמג"א 

שה לבודקם ובח"י סק"ט כתב שלא יסמוך על בדיקת נשים וקטנים מצד קושי סק"ג וגם איתא שם דק

הבדיקה, ומ"מ לא אסרום כמפורש ברמ"א, וחרדל כתב הרמ"א בסימן תס"ד שנוהגין לאסור דהוי כמיני 

ולכן אין לנו בדבר אלא מה שמפורש שנהגו לאסור וכן מה שידוע ומפורסם. קטניות אף שאין בו הטעמים. 

טעם דדין מה שנאסר במנהג הא אין זה דבר הנאסר בקבוץ חכמים, אלא שהנהיגו את העם  וגם יש ליתן

להחמיר שלא לאכול מינים אלו שהיה מצוי לאוכלם מפני הטעמים דחשש מיני דגן שנתערבו שקשה לבדוק 

 אבל כיון שלא תיקנו בקבוץ חכמים לאכול דברים שיש חשש שיתערב בהן מיני דגןומפני שעושין קמחים, 

ודברים שעושין מהם קמח, אלא שהנהיגו שלא לאכול איזה מינים לא נאסרו אלא המינים שהנהיגו ולא שאר 

הנהיגו ממילא  שלכן תפוחי אדמה שלא היו מצויין אז כידוע ולא מינים שלא הנהיגו מפני שלא היו מצויין אז,

מש דאין למילף ממנהג לאסור לאוסרם אינם בכלל האיסור דאלו מינים שנהגו לאסור אף שיש אותו הטעם מ

גם דבר שלא נהגו לאסור, וכשנתרבו תפוחי אדמה במדינותינו לא רצו חכמי הדור להנהיג לאוסרן, אולי 

מפני הצורך, ואולי מפני שהטעמים קלושים, עיין בב"י ר"ס תנ"ג, שהר"י קרא לזה מנהג שטות, וגם משמע 

במקום שנהגו איסור דהרי ע"ז כתב וקשה הדבר  שהר"ר יחיאל ושאר גדולים היו נוהגין בהם היתר אף

להתיר כיון שאחרים נהגו בהם איסור, לכן חכמי הדורות האחרונים לא רצו להוסיף לאסור עוד המינים 

שניתוספו אח"כ רק שא"א להתיר מה שכבר נהגו לאיסור. וכן בעניס וקימעל אפשר לא היו מתחלה רגילים 

יה טעם להנהיג איסור ולכן אף אח"כ שהתחילו לזורעם במקום שזרעו לזורעם במקום שזרעו מיני דגן ולא ה

מיני דגן שלכן צריכים בדיקה לא רצו לאוסרם שוב. ולכן גם הפינאטס לא אסרו בהרבה מקומות עוד מכ"ש. 

ובמקום שליכא מנהג אין לאסור כי בדברים כאלו אין להחמיר כדאיתא בח"י. ולאלו שיש להם מנהג ביחוד 

ינאט אסור גם בפינאט אבל מספק אין לאסור. ולכן שייך שיתן הכשר שלא נתערב שם חמץ שלא לאכול פ

ויאכלו אלו שלא נהגו בזה איסור. וכן ראיתי שנותנים הכשר על פינאט אויל מהאי טעמא. ידידו, משה 

 פיינשטיין.

OU Kosher Pre-Pesach Webcast 5773 (2013) 

https://oukosher.org/passover/webcast/pre-pesach/pesach-preparing-the-home-preparing-the-head 

 

https://oukosher.org/passover/webcast/pre-pesach/pesach-preparing-the-home-preparing-the-head






yaakov
Highlight


























